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ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA 
EVANGÉLICA 

I CURSO DE CAPACITAÇÃO  

EM PESQUISA x INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

UniEVANGÉLICA   

DATA: 19 e 20 de maio de 2021  

Publico Alvo: Docentes e Discentes dos cursos de Graduação e Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Local: Online  

Organização: Coordenação de Pesquisa e Inovação- UniEVANGÉLICA / 

Comitê Institucional de Pesquisa e Inovação (CIPI) 

Palestrantes: 

Profa. Ana Paula Duarte Avena de Castro 

Profª. Claudia Santos Oliveira 

Prof. Jadson Belém de Moura 

Profª. Josana de Castro Peixoto 

Profª. Lucimar Pinheiro Rosseto 

Prof. Marco Aurélio de Carvalho 

Profª. Natasha Sophie Pereira 

Prof. Osmar Nascimento Silva 

Profª. Priscilla Cardoso Lazari Carvalho 

Profª. Viviane Soares 

Eduardo Ferreira de Souza 

Jacqueline de Andrade Silva Batista 
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ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA 
EVANGÉLICA 

PROGRAMAÇÃO  

Link para as inscrições: 
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=GQQT4CtAM0S7ja1AJaD-

a5CsIGrhuYVHrqhPzoxW9fxUNllRUVhZVkdTMkJQV0g2UFNUQ1VDSVhDWi4u 

MÓDULO I – 19/05 

Horário: 14h às 16h30min 

14h  

 Abertura  

Prof. Carlos Hassel Mendes da Silva – Reitor 

Profa. Cristiane Martins Rodrigues Bernardes- Pró –Reitora Acadêmica 

Prof. Sandro Dutra e Silva – Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e 
Ação Comunitária (ProPPE) 

Mediador: Prof. Iransé Oliveira Silva – Coordenador de Pós-Graduação Stricto 
Sensu 

 
 

 Pesquisa Científica UniEVANGÉLICA  

 Apresentação dos Editais IC e IT 2021 

Profª. Claudia Santos Oliveira – Coordenadora de Pesquisa e Inovação 
 

15h 

 Sistema James Fanstone: Como Cadastrar Projeto/Plano de Trabalho 

 Etapas de Julgamento das Propostas e Implementação de Bolsas 

Jacqueline de Andrade Silva Batista – Secretária  

Eduardo Ferreira de Souza – Analista de Sistemas 
 

15h30 

 Ferramentas para Auxiliar: Mendeley, Trello, Nuvem... 

 Divulgação Científica  

Eduardo Ferreira de Souza – Analista de Sistemas  

Profª. Natasha Sophie Pereira – Coordenadora Portal de Periódicos
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ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA 
EVANGÉLICA 

MÓDULO II – 20/05 

Horário: 14h às 16h30min 
 

14h 

 O que é Pesquisa Científica (Tipos de estudos e Instrumentos) 

 Construindo um Projeto de Pesquisa / Plano de Trabalho 

Profª. Priscilla Cardoso Lazari Carvalho - Professora PPGO 

Prof. Marco Aurélio de Carvalho - Professor PPGO 
 

15h 

 Comitês e Registros (CEP, CEUA, Prospero, REBEC)  

Profª. Josana de Castro Peixoto - Professora PPGSTMA / PPGCF 

Profª. Lucimar Pinheiro Rosseto - Professora PPGSTMA 

Profª. Viviane Soares – Professora PPGMHR 
 

15h30min 

 Pesquisa x Inovação Tecnológica  

 Resultados de Pesquisa e Inovação (Publicações, Registros, Patentes) 

Profa. Ana Paula Duarte Avena de Castro – Coordenadora UniCIETEC 

Prof. Jadson Belém de Moura – Coordenador de Pesquisa - FACEG 

Prof. Osmar Nascimento Silva – Coordenador do NIT 


